Strobel'sche !

1. Gerhardi Joh. Ernst. / Diff. de umbra,
tione & virtutis altissimi ex aliis.
1. vers 35. i. cae 1688.
2. Gejer. Mart. / Diff. Riga, nempe
Prot Evangelium Genes. III. v. 15.
ut et Messie mors, Sepultura
ac Resurreccio. Ies. LIII. v. 3=10
Lipſia 1645.
3. Diff. Superstitione,
Lipſia, 1660.
4. Gerhardi Joh. Con. / Diff. de
rembratione virtutis Altissimi,
i. cae 1665.

בָּשׁ חַקְבָּה
EXERCITATIO PHILOLOGICA

³¹
D E

CHERUBIM PARADISI

Ad GENES. Cap. III. vers. 24.

QVAM
PRO LOCO

IN AMPLISSIMA CELEBERRIMAQUE FACULTATE
PHILOSOPHICA BENIGNE AC UNANIMI
SUFFRAGIO SIBI CONCESSO
RITE AC SECUNDUM LEGES OCCUPANDO
D^o XXIII DECEMBER A R S^o 1 CC XX
IN AUDITORIO MAJORI
PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI SISTIT

PRAESES

M. JO. GVILIELMUS HICK
ORINGA-HOENLOICUS E FRANCIS

RESPONDENTE

JO. GVILIELMO CRIEGERO
GORL. LVSATO SS. THEOL. STUD.

VITEMBERGAE
LITTERIS CHRISTIANI SCHROEDERI ACAD. TYP.

EXERCITATIO PHYLLOLOGICA
CHERUBIM
PARADISI

PROLOGO
IN ALTISSIMA CERTA PIRUM GALEATACULTATE
PHYSIOLOGICO HENOCNE AC ENIAMI
SUSAGIO SUE CONCORSO
RILE AC SECUNDUM PEGES OCCUPVND
IN AUDITORIO HATORI
LITERIS ERUDITIONI ETIAM INUIT
PRAESES
M. IO. GALLIFORMUS HICK
ORINGA-HONIPOLICUS A FRANCIS
ACQUONDAZIA
IO. GALLIFORMO CRIEGERS
GORE LURATO THEOTESTER
KALTEMBURG
PATER CHRISTIANI SCHROEDER-VON TIE

PROLOGVS.

Vanta sacrae antiquitatis apud
quos rerum judices exist^{natio} sit,
quantaque studii in divinoris scri-
pturae monumentis evolvendis
collocati dignitas, vel ex eo satis
abunde liquet, quod eruditorum
sua certe aetate facile princeps
ISAACVS CASAVBONVS in e-
pistola quadam ad LINGELSHEL-

MIVM perscripta memoriae prodidit: Olim, inquit, ve-
nerandus Parens meus, cum ego illi notas in Diogenem of-
ferrem, & de meis inceptis ad rem litterariam promoven-
dam multa juvenili modo narrarem; respondit mihi, leuda-
re se quidem propositum meum, καὶ τὴν ὥρα τὰ μαθήματα
δῷμιν, ceterum se pluris vel unicam observationem factu-
rum, ad libros sacros pertinentem, quam omnia illa, quo-
rum illi spem feceram. Egregiam fane, ac tanto patre di-
gnam vocem! Quid enim juvat in profanis proficere do-
ctrinis, & marcelcere in divinis? Coelestem sedari sapi-
entiam, ac sacri Codicis scrutari mysteria gloriosum est,
cum tanta rerum ibi consignatarum excellentia, tantaque
sublimitas sit, ut si vel millies plura omnium sapientissi-
morum in universo essent, A 2 autem in hoc mon-
do

DE CHERVBIM

morum deprehenderentur scripta, quam quod vel in omnium manibus versantur, vel obruta jam vetustate ja-cent, ne minimam partem tum praestantiae, tum rerum abstrusissimarum libertatis affequantur. Hinc elegans istud celebrium quandam apud Hebraeos Doctorum effatum, quod in *Talmud Hierosolymit*. Codice PEAH relatum legimus? רוחם ים יתנוּ בְּנֵי יִשְׂרָאֵל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל i. e. totus mundus ne unico quidem verbo legis aequivalet. Quo excellentior vero antiquitatum, rerumque cœlestium notitia; eo major illarum gravitas, ut tot mysteria, quot puncta, tot arcana, quot apices in se contineant. Ea inexhaustae hujus venae fecunditas, ut semper eruatur aliquid, nec unquam desit, quod scruteris, ut adeo opposite fatis, flumen illud eloquentia, CHRYSOSTOMVS apud B. WELLERUM in Praefat. *Spicil.* i. quæst. Ebr. Syr. scribat: Ιεραπον ἐμάτων Θεὸς πόλιας ἀχαϊς ἐστῶν νοματῶν, i.e. quodlibet verbum Dei vastum est mare sensuum. A quibus parum discrepant ea, quae tum idem dictus Pater Homil. 21. & 24. super Genes. tum HIERONYMVS in Cap. III. Epist. ad Ephef. BASILIVS Homil. X. in Hexaemer. LVTHERVS C. XIII. Gen. aliisque passim inculcant. Et quis est omnium tam ignarus rerum, quem fugiat tritissimum istud Rabbinorum: מִן יְהוָה אֱלֹהֵינוּ יְהוָה i. e. non est in lege vel unica littera, a qua non magni suspensi sunt (distrinorum) montes. Quod vero in hisce dictis de toto sacro pronunciatur Codice, id et nostrum, quod jam præ manibus habemus, oraculum præ aliis sibi vindicat. Proh Deum Immortalem! quantopere non minus in eruenda notione, quam describenda forma, habituque Cherubim Paradisi digladiantur eruditii. Natant hic elephantes, ut cum GREGORIO M. in epistola ad LEANDRVM loquar, certant Philologi, & inter tantos conjecturarum, ac sententiarum fluctus ita agitantur, ut pauci repe-

reperiuntur, qui ex his tempestatibus emersi in portu navigant. Quapropter eo magis veniam me esse impetraturum confido, quando de *Cherubim Paradisi* verba facturus minus accurate, quam ut rei gravitas postulat, cuncta persequar, ac breviter saltem, pro temporis nobis praescripti angustia, partim de illorum *Forma*, eademque *Symbolica*, partim de *Loco*, quem occuparunt, partim deinde de *Habitu*, & *Ornatu* illorum ductu oraculi nostri edifferam. Conatus ergo nostros L. B. aequi bonique facies, nosque in tam procelloso diversarum opinionum pelago feliciter emeriendo favore tuo sublevabis, memor illius Hebraeorum, quod σωτηρίαν την i. e. *intentio saltem, & conatus boni operis* pro opere ipso haberit debeat. Adit saltem nobis Deus sanctissimus, & meditationes hasce scrutinio cœlestis veritatis suffultas secundet!

§. I.

Cum iudice SCALIGERO Lib. I. de L. L. C. IV. ex nominis interpretatione facilius rei ratio fiat, opera pretrum faciemus, si, antequam rei arcem aggrediamus, paullo studiosius notionem *Cherubim* excutiamus. Vix autem, ut moneamus, necesse erit, hanc vocem, quam usus saltem nostram fecit, natales suos linguae Hebraicae debere. LXX. Interpretes in numero multitudinis modo χερυβίμ, ut Exod. XXV. 29. modo χερύβιμ, idque frequentissime, usurpant, quam posteriorem lectiōnem etiam Divus PAULUS Ebr. IX. 5. probat: id quod contra MOSCHOPILUM in libris περὶ σχεδῶν notes velim, quandoquidem afferere non dubitat, χερεβίμ, & Σεραφίμ nomina esse singularia, χερεβίμ vero, & Σεραφίμ pluralia. Veteres enim Graeci Chireck Hebraeorum nunc per (σ), nunc per (ει) exprimere soliti fuerunt; quod etiam adnotat DRUSIUS de recta ratione legendi C. VII. p. 13. Nec ictus praetermittendum erit, quod illi eandem vocem plerumque in numero multitudinis cum articulo

A 3

gene-

1Δσιον i. e. *Quid etiam nomen Cherubim? multitudo cognitionis, sive abundantia, & opulenta sapientiae.* conf. ISABAR ALI in Lexic apud eundem HOTTING l.c. p. 291. CLEMENS ALEXANDR. Stromat. Lib. V. p. 563. DIONYSIUS coelest. Hierarch. C. VII. ORI-

PARADISI.

7

ORIGENES Homil. V. & XI. in Num. P. I. fol. 108. & in Ezech. P. II. fol. 135. ANASTASIVS Sermone de Deipara. HIERONYMVS praeter loc. antea cit. Comment. in Ezech. 10. in fine, & in fine Epist. ad Ephes. & Epist. 103. ad Paul. & 103. ad Marcell. AVGVSTINVS Quaest. 105. in Exod. ut & in Psalm. 17. & 89. PHILASTRIVS Haeresi 102. THEODORETUS in Ezech. c. X. 20. SOPHRONIVS in encomio Angelorum Tom. II. Bibl. SS. Patrum, ISIDORVS BERNARDVS in modo bene vivendi ad Sororem Herm. 18. LOMBARDVS 2. Sent. dist. IX. VILLALPANDVS Tom. II. Explanat. in Ezech. P. II. fol. 314. MARI-NVS MERSENNVS Quaest. in Genef. C. III. fol. 1407. CORNELIUS A LAPIDE in Exod. C. XXV. 18. fol. 515. JO. MORINVS de Ord. Eccl. p. 493. GERHARDVS Comment. in Genef. p. 124. HACKSPANNIVS disp. de Angel. Nom. §. 3. Syllog. Disput. p. 272. aliique. Cum vero haec derivandi ratio analogiae linguae S. minime respondeat, nemo sane, subductis probe rationibus, nobis succensabit, si in RIVETI Exercit. 41. in Genef. p. 167. sententiam pedibus eamus, ac quomodo fieri possit, ut a multitudine scientiae deriveatur vox αἰωνίος, nos hucdum videre non possemus fateamur. conf. RIBERA de templo Lib. II. C. VI.